П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Заветное Заветинского района

Ростовской области « 15 » июля 2020 года

Судья Ремонтненского районного суда Ростовской области Щетинин Д.А.

с участием государственного обвинителя Зайцева В.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Бондаренко А.П.,

представителя потерпевшей ФИО8,

при секретаре Штрыковой С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающей по адресу:

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в соответствии с приказом № от 31.01.2008 директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кичкинская средняя общеобразовательная школа», заключенным с ней трудовым договором № от 31.01.2008, работая с 31.01.2008 в должности главного бухгалтера Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кичкинская средняя общеобразовательная школа», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>А, согласно должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденной директором МБОУ «Кичкинская СОШ» 10.01.2012, осуществляя функции должностного лица, выполняющего административно-хозяйственную функцию в данном образовательном учреждении, будучи ответственной за причинение материального ущерба школе, уполномоченной и обязанной: организовывать учет имущества, в том числе поступающих денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением; обеспечивать законность, своевременность и правильность оформления документов, в том числе расчетов по заработной плате, контролировать оформление первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств; расходование фонда заработной платы; принимать меры по предупреждению незаконного расходования денежных средств, а также осуществление кассовых и бухгалтерских операций по счетам, в том числе совершение операций в автоматизированных системах, 06.12.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время не установлено, в дневное время суток, находясь на своем рабочем месте в кабинете «Бухгалтерия» в отделе образования администрации 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея единый умысел на хищение вверенного ей чужого имущества, путем растраты, с использованием своего служебного положения, а именно на хищение бюджетных средств, принадлежащих МБОУ «Кичкинская СОШ», имея обоснованный доступ к программному обеспечению, в силу своих функциональных обязанностей, и возможность совершения финансовых операций по перечислению денежных средств, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, вопреки своей должностной инструкции, используя свой рабочий компьютер, с установленной на нем программным обеспечением «1С Бухгалтерия», изготовила реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от 06.12.2017 на счета физических лиц, с ненадлежащим текстом их назначения, сознательно включила в указанный реестр не осведомленного о ее преступных намерениях сына Свидетель №2, в качестве получателя денежных средств, с указанием его лицевого счета № и суммы выплаты в размере 5000 рублей, при этом осознавая, что он не осуществляет трудовую деятельность в МБОУ «Кичкинская СОШ» и соответственно не имеет право получения денежных средств, принадлежащих данному учреждению, после чего указанный изготовленный ею реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц ФИО1 с использованием программы «Бизнес-Онлайн» подписала реестр имевшейся у нее электронной цифровой подписью (ЭЦП) директора МБОУ «Кичкинская СОШ» ФИО8, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, фактически данной ЭЦП не пользовавшейся, и подписанный документ предъявила в Филиал Ростовского отделения № ОАО «Сбербанк России» (ПАО Сбербанк) для безналичного перечисления денежных средств, в результате чего 06.12.2017 Филиалом Ростовского отделения № Открытого акционерного общества «Сбербанк России» (ПАО Сбербанк) было произведено перечисление денежных средств с расчетного счета МБОУ «Кичкинская СОШ» № на лицевой счет Свидетель №2 № в сумме 5000 рублей, то есть своими действиями ФИО1 совершила хищение указанных денежных средств, принадлежащих МБОУ «Кичкинская СОШ», путем их растраты, распорядилась ими по своему усмотрению, расходовав их в пользу другого лица, чем причинила имущественный ущерб МБОУ «Кичкинская СОШ» на сумму 5000 рублей. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем растраты, с использованием своего служебного положения, а именно на хищение бюджетных средств, принадлежащих МБОУ «Кичкинская СОШ», ФИО1, 13.12.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время не установлено, в дневное время суток, находясь на своем рабочем месте в кабинете «Бухгалтерия» в отделе образования администрации 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея обоснованный доступ к программному обеспечению, в силу своих функциональных обязанностей, и возможность совершения финансовых операций по перечислению денежных средств, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, вопреки своей должностной инструкции, используя свой рабочий компьютер, с установленной на нем программным обеспечением «1С Бухгалтерия», изготовила реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от 13.12.2017 на счета физических лиц, с указанием завышенной суммы части заработной платы, подлежащей ей к выплате, указав принадлежащий ей самой лицевой счет № и сумму выплаты в размере 30 000 рублей, вместо суммы, подлежащей к выплате в размере 20163,20 рублей, осознавая, что установленный размер ее заработной платы составляет 45 163,20 рублей, и ранее она законно получила в качестве части заработной платы суммы 10 000 рублей и 15 000 рублей соответственно, что указывая к выплате сумму 30000 рублей, как неполученную часть ее заработной платы, она сознательно превышает размер причитающейся ей части суммы заработной платы с учетом разницы на 9836,80 рублей, законное право на получение которых у нее отсутствует, после чего указанный изготовленный ей реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц ФИО1 с использованием программы «Бизнес-Онлайн» подписала реестр имевшейся у нее электронной цифровой подписью (ЭЦП) директора МБОУ «Кичкинская СОШ» ФИО8, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, и фактически данной ЭЦП не пользовавшейся, и подписанный документ предъявила в Филиал Ростовского отделения № ОАО «Сбербанк России» (ПАО Сбербанк) для безналичного перечисления денежных средств, в результате чего 13.12.2017 Филиалом Ростовского отделения № Открытого акционерного общества «Сбербанк России» (ПАО Сбербанк) было произведено перечисление денежных средств с расчетного счета МБОУ «Кичкинская СОШ» № на лицевой счет ФИО1 № в сумме 30000 рублей, из которых 9836,80 рублей она получила в результате предшествовавших ее преступных действий, незаконно, то есть своими действиями ФИО1 совершила хищение денежных средств в размере 9836,80 рублей, принадлежащих МБОУ «Кичкинская СОШ», путем их растраты, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила имущественный ущерб МБОУ «Кичкинская СОШ» на сумму 9836,80 рублей. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем растраты, с использованием своего служебного положения, а именно на хищение бюджетных средств, принадлежащих МБОУ «Кичкинская СОШ», ФИО1, 18.12.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время не установлено, в дневное время суток, находясь на своем рабочем месте в кабинете «Бухгалтерия» в Отделе образования администрации 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея обоснованный доступ к программному обеспечению, в силу своих функциональных обязанностей, и возможность совершения финансовых операций по перечислению денежных средств, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, вопреки своей должностной инструкции, используя свой рабочий компьютер, с установленной на нем программным обеспечением «1С Бухгалтерия», изготовила реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от 18.12.2017 на счета физических лиц, с указанием суммы части заработной платы, подлежащей ей к выплате, указав принадлежащий ей самой лицевой счет № и сумму выплаты в размере 500 рублей, сознавая, что законное право на получение которых у нее отсутствует, после чего 19.12.2017 указанный изготовленный ей реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц ФИО1 с использованием программы «Бизнес-Онлайн» подписала реестр имевшейся у нее электронной цифровой подписью (ЭЦП) директора МБОУ «Кичкинская СОШ» ФИО8, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, и фактически данной ЭЦП не пользовавшейся, и подписанный документ предъявила в Филиал Ростовского отделения № ОАО «Сбербанк России» (ПАО Сбербанк) для безналичного перечисления денежных средств, в результате чего 19.12.2017 Филиалом Ростовского отделения № Открытого акционерного общества «Сбербанк России» (ПАО Сбербанк) было произведено перечисление денежных средств с расчетного счета МБОУ «Кичкинская СОШ» № на лицевой счет ФИО1 № в сумме 500 рублей, то есть своими действиями ФИО1 совершила хищение денежных средств в размере 500 рублей, принадлежащих МБОУ «Кичкинская СОШ», путем их растраты, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила имущественный ущерб МБОУ «Кичкинская СОШ» на сумму 500 рублей. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем растраты, с использованием своего служебного положения, а именно на хищение бюджетных средств, принадлежащих МБОУ «Кичкинская СОШ», ФИО1, 22.12.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время не установлено, в дневное время суток, находясь на своем рабочем месте в кабинете «Бухгалтерия» в Отделе образования администрации 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея обоснованный доступ к программному обеспечению, в силу своих функциональных обязанностей, и возможность совершения финансовых операций по перечислению денежных средств, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, вопреки своей должностной инструкции, используя свой рабочий компьютер, с установленной на нем программным обеспечением «1С Бухгалтерия», изготовила реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от 22.12.2017 на счета физических лиц, с ненадлежащим текстом их назначения, сознательно включила в указанный реестр не осведомленного о ее преступных намерениях сына Свидетель №2, в качестве получателя денежных средств, с указанием его лицевого счета № и суммы выплаты в размере 3000 рублей, а также включила в реестр не осведомленную о ее преступных намерениях дочь Свидетель №1, в качестве получателя денежных средств, с указанием её лицевого счета № и суммы выплаты в размере 3163,20 рублей, при этом осознавая, что Свидетель №2 и Свидетель №1 не осуществляют трудовую деятельность в МБОУ «Кичкинская СОШ» и соответственно не имеют право получения денежных средств, принадлежащих данному учреждению, после чего указанный изготовленный ей реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц ФИО1 с использованием программы «Бизнес-Онлайн» 25.12.20217 подписала реестр имевшейся у нее электронной цифровой подписью (ЭЦП) директора МБОУ «Кичкинская СОШ» ФИО8, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, фактически данной ЭЦП не пользовавшейся, и подписанный документ предъявила в Филиал Ростовского отделения № ОАО «Сбербанк России» (ПАО Сбербанк) для безналичного перечисления денежных средств, в результате чего 25.12.2017 Филиалом Ростовского отделения № Открытого акционерного общества «Сбербанк России» (ПАО Сбербанк) было произведено перечисление денежных средств с расчетного счета МБОУ «Кичкинская СОШ» № на лицевой счет Свидетель №2 № в сумме 3000 рублей, и на лицевой счет Свидетель №1 в сумме 3163,20 рублей, то есть своими действиями ФИО1 совершила хищение указанных денежных средств, принадлежащих МБОУ «Кичкинская СОШ», путем их растраты, распорядилась ими по своему усмотрению, расходовав их в пользу других лиц, чем причинила имущественный ущерб МБОУ «Кичкинская СОШ» на общую сумму 6163,20 рублей. 

Таким образом, ФИО1 за период времени с 06.12.2017 по 25.12.2017 с использованием своего служебного положения, путем растраты, совершила хищение денежных средств, принадлежащих МБОУ «Кичкинская СОШ» на общую сумму 21 500 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину свою в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, соглашаясь с предъявленным ей обвинением, поддержала свое ходатайство, заявленное при производстве предварительного следствия о постановлении в отношении неё приговора с применением особого порядка судебного разбирательства, изложив это ходатайство в присутствии своего защитника, пояснив суду, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства она заявляет добровольно, предварительно по этому вопросу консультировалась со своим защитником, последствия постановления приговора в отношении неё в особом порядке осознает. 

Государственный обвинитель Зайцев В.В. высказал мнение, что ходатайство подсудимой о применении по данному делу особого порядка судебного разбирательства подлежит удовлетворению, так как это не противоречит закону.

В судебном заседании представитель потерпевшей ФИО8 не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд, выслушав подсудимую, государственного обвинителя, представителя потерпевшей, защитника адвоката Бондаренко А.П., так же полагавшего, что ходатайство его подзащитной подлежит удовлетворению, поскольку ФИО1 консультировалась с ним по вопросу о применении особого порядка судебного разбирательства, изучив и оценив материалы дела, суд приходит к выводу, что ходатайство подсудимой подлежит удовлетворению, поскольку в судебном заседании по настоящему уголовному делу установлены все основания, предусмотренные ст.314 ч.1,2 УПК РФ, применения особого порядка постановления судебного решения.

Обвинение, предъявленное ФИО1, с которым она согласилась, суд считает обоснованным, полностью подтвержденным представленными по делу доказательствами.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимая, предусматривает лишение свободы сроком до 6-ти лет, ходатайство подсудимой заявлено в соответствии с требованиями ст. 315 УПК РФ, оно заявлено добровольно в присутствии защитника и после консультаций с ним, подсудимая осознает характер и последствия, заявленного ею ходатайства, государственный обвинитель, представитель потерпевшей против удовлетворения ходатайства не возражали, подсудимая полностью согласился с предъявленным ей обвинением.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Определяя вид и меру наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ею преступления, цель и мотив преступления, данные о её личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия её жизни.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, добровольно возместила имущественный ущерб, причиненный в результате преступления.

Совокупность данных обстоятельств суд признает смягчающими наказание подсудимой ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимой суд принимает во внимание все обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, характеризуется по месту жительства и работы с положительной стороны, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Рассмотрев вопрос в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ о возможности изменения категории преступления, с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления суд пришел к выводу об отсутствии оснований для изменения категории преступления.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд по настоящему делу не усматривает.

Гражданский иск представителем потерпевшей не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 316,317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы.

Применить к ФИО1 ст.73 УК РФ и назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока зарегистрироваться в уголовно-исполнительной инспекции Заветинского района Ростовской области, не менять своего постоянного места жительства без разрешения инспекции, один раз в месяц регулярно являться для регистрации в уголовно- исполнительную инспекцию, не нарушать правил проживания и общественного порядка.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении- оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу- хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течении 10 суток в Ростовский областной суд через Ремонтненский районный суд со дня его провозглашения. 

Судья Д.А.Щетинин